

Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra

Rua Professor Toledo, nº 668, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-998004747

Fone: 015-3281-1613

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fone: 015-997063989

CNPJ: 60.113.172/0001-01

CEP - 18.190-000

000

Araçoiaba da Serra, 14 de Fevereiro de 2023.

Oficio nº 300 /23

Gab. do Vereador
MANOEL HENRIQUE SOARES

Ref.: Projeto "Kids Esportes"

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente, para solicitar a Vossa Exa., com relação ao assunto em referência e através do setor competente, que estude a possibilidade de criar em nossa cidade, o projeto "Kids Esportes", tal como desenvolvido em diversos municípios da nossa região, em especial no de Capela do Alto/SP.

Tal solicitação tem como objetivo, atender aos pedidos feitos por diversos munícipes a este Vereador, para promoção do projeto no contra turno escolar, com práticas esportivas como fator de inclusão social, educacional e resgate da cidadania, por meio de ações que propiciem o desenvolvimento humano de crianças do município de Araçoiaba da Serra.

Poderá ser desenvolvido um programa de atividades físicas: esportiva, recreativa e educativa, empregando-se uma pedagogia que permita que os participantes pratiquem, aprendam e desenvolvam suas capacidades e habilidades motoras de maneira agradável e divertida, com a divulgação da prática do esporte e de atividades físicas, motivando a participação de um maior número de crianças, oportunizando jogos da vida em sua prática, pois os leva a compreender suas limitações, a aceitar as dos outros, usar estratégias convenientes a quaisquer situações do dia-a-dia.

O projeto funcionará como uma escola de esportes, ou seja, a cada bimestre (podendo estender ou não, mais um mês, dependendo da evolução de cada turma) será ensinado aos alunos um tipo de modalidade esportiva, tendo em foco a iniciação esportiva de cada modalidade na primeira aula da semana e o treinamento funcional infantil (treinamento físico, motor voltado para cada modalidade) na segunda aula

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Exa. os protestos de estima e elevada consideração.

MANOEL HENRIQUE SOARES MANU DA CULTURA VEREADOR

Ao Exmo. Senhor **JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JÚNIOR** D.D. Prefeito do Município de Araçoiaba da Serra/SP PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA DA SERRA PROTOCOLO

6 JUN. 2023

PROTOCOLO Nº 40 90
HORA:
ASSINATURA